
 

 

 

 

 

 

IL RETTORE 

 

VISTO il Regolamento UE n. 679/2016 relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al 
trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati; 

VISTO il Regolamento UE del 12/02/2021, n. 2021/241, istitutivo del Dispositivo per la ripresa e la resilienza; 

VISTO il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR), presentato alla Commissione Europea in data 30 
aprile 2021 ai sensi dell’art. 18 del Regolamento (UE) n. 2021/241 e approvato con decisione del Consiglio 
ECOFIN del 13 luglio 2021 notificata all’Italia dal Segretariato Generale del Consiglio con nota LT161/21 del 
14 luglio 2021, il quale piano si compone di 6 missioni e 16 componenti, e vista in particolare la Missione 4 
Componente 2 (M4C2) “Dalla Ricerca all'Impresa” che mira a sostenere gli investimenti in ricerca e sviluppo, 
a promuovere l’innovazione e la diffusione delle tecnologie, a rafforzare le competenze favorendo la 
transizione verso un’economia basata sulla conoscenza, coprendo l’intera filiera del processo di ricerca e 
innovazione, dalla ricerca di base al trasferimento tecnologico; 

VISTO l’«Avviso per l’assunzione di ricercatori internazionali post-dottorato PNRR - Missione 4 “Istruzione e 
Ricerca” Componente 2 “Dalla Ricerca all'Impresa” - Investimento 1.2 “Finanziamento di progetti presentati 
da giovani ricercatori”», indetto con Decreto Direttoriale n. 47 del 20/02/2025; 

VISTO l’elenco di FAQ relative al Decreto per l’assunzione di ricercatori internazionali post-dottorato, D.D. n. 
47 del 20/02/2025, pubblicate sul sito MUR in data 07/03/2025; 

VISTO l’elenco delle assegnazioni delle posizioni al Centro-Nord, nota del Dirigente MUR, Dott. Michele 
Mazzola, n. 3866 del 21/03/2025, di cui 2 per la Scuola Universitaria Superiore IUSS Pavia; 

VISTO lo Statuto della Scuola Universitaria Superiore IUSS Pavia; 

VISTO il Codice Etico e di Comportamento della Scuola Universitaria Superiore IUSS Pavia; 

VISTA la Legge 30 dicembre 2010, n. 240 successive modifiche e integrazioni e, in particolare l’art. 22 della 
Legge come modificato dalla Legge n. 79/2022; 

Decreto Rettorale n. */2025 
*n. della registrazione di protocollo 
riportato nei metadati del sistema di 
protocollo informatico Titulus 

     Oggetto: Procedura selettiva per il conferimento di n. 2 contratti di 
ricerca ai sensi dell’art. 22 della L. 240/2010 e del D.D. MUR 
n. 47 del 20 febbraio 2025, nell’ambito del Piano Nazionale 
di Ripresa e Resilienza (PNRR), Missione 4 “Istruzione e 
Ricerca” – Componente 2 “Dalla Ricerca all'Impresa” – 
Investimento 1.2 “Finanziamento di progetti presentati da 
giovani ricercatori” – IUSS Pavia – Codice CR 
20251_DM47_25 

  Pubblicato all’Albo della Scuola 

Area: Risorse Umane, Affari Generali e Servizi 

U.O.: Selezione Risorse Umane 



 

 

 

 

RICHIAMATI i decreti d’urgenza dei Presidi delle Classi di proposta di attivazione di un contratto di ricerca a 
seguito dell’approvazione del finanziamento di cui al DD 47/2025; 

CONSIDERATO che in data 26/03/2025 il Senato Accademico ha approvato le richieste di attivazione dei 
contratti di ricerca; 

VISTA la nota ministeriale n. 4336 del 31/03/2025; 

TENUTO CONTO che il MUR non ha ancora emanato il decreto di concessione del finanziamento con 
riferimento alle posizioni assegnate; 

CONSIDERATA l’urgenza di procedere per rispettare la scadenza ministeriale di stipula dei contratti e di avvio 
delle attività entro il 15 maggio 2025; 

 

DECRETA 

 

Art. 1 – OGGETTO DEL BANDO 

Sub condicione all’emanazione da parte del Ministero del decreto di concessione del finanziamento, la Scuola 
Universitaria Superiore IUSS di Pavia bandisce procedure selettive per il conferimento di n. 2 contratti di 
ricerca ai sensi dell’art. 22 della legge 30.12.2010, n. 240 e del D.D. MUR n. 47 “Decreto per l’assunzione di 
ricercatori internazionali post-dottorato” del 20 febbraio 2025. 

I contratti saranno finanziati dall’Unione Europea – NextGenerationEU attraverso il Ministero dell’Università 
e della Ricerca con risorse a valere sulla dotazione del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) – 
Missione 4 Componente 2 – Investimento 1.2 – “Finanziamento di Progetti presentati da giovani ricercatori”. 

Gli elementi propri di ciascun posto sono definiti nei rispettivi allegati che costituiscono parte integrante del 
presente bando. Negli articoli seguenti, laddove vi siano elementi specifici di ogni selezione, è fatto richiamo 
agli allegati. 

Art. 2 – ATTIVITÀ DA SVOLGERE 

È previsto lo svolgimento esclusivo di attività di ricerca, nell’ambito dello specifico progetto di ricerca, alla 
cui attuazione è vincolata l’attivazione del contratto. Tale attività è svolta sotto la supervisione di un 
responsabile scientifico, così come riportato negli allegati relativi a ogni singola posizione. 

Ai fini della rendicontazione del progetto di ricerca, la quantificazione figurativa delle attività annue è pari a 
1.500 ore annue, in coerenza con le iniziative PNRR. Le contrattiste e i contrattisti articolano la prestazione 
lavorativa di concerto con il proprio responsabile scientifico in relazione agli aspetti organizzativi propri del 
progetto. Lo svolgimento dell’attività di ricerca deve essere autocertificato e validato dal responsabile 
scientifico. Laddove richiesto, al fine di verificare la ripartizione del monte ore destinate alle attività di ricerca 
svolte dal/dalla contrattista, è possibile l’utilizzo del sistema di rilevazione integrato della Scuola. 

Il progetto che ciascuna vincitrice o ciascun vincitore dovrà sviluppare e gli obiettivi di produttività scientifica 
sono esplicitati nel relativo allegato. 



 

 

 

 

Art. 3 – REQUISITI PER PARTECIPARE ALLA SELEZIONE 

Alla selezione possono partecipare le candidate o i candidati, anche con cittadinanza di Paesi non 
appartenenti alla Unione Europea, in possesso, alla data di scadenza del termine utile per la presentazione 
delle domande di ammissione, di dottorato di ricerca o titolo equivalente conseguito in Italia o all’estero. 

Possono altresì essere ammessi alle selezioni coloro che sono iscritti all’ultimo anno del corso di dottorato di 
ricerca, purché il conseguimento del titolo sia previsto entro il termine tassativo del 14 maggio 2025, per 
permettere la sottoscrizione del contratto e l’avvio delle attività entro il termine ultimo previsto dal Decreto 
Direttoriale n. 47 del 20/02/2025 (15 maggio 2025). 

In caso di dottorato conseguito all’estero, è necessario in alternativa: 

1. allegare il decreto di equipollenza con il titolo di dottore di ricerca dell’ordinamento universitario italiano 
rilasciato ai sensi dell’art. 74 del D.P.R. 11 luglio 1980, n. 382 o la determina di equivalenza del titolo estero 
a quello italiano rilasciata ai sensi dell’art. 38 del D. Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, per coloro che già lo 
possiedono alla data di scadenza del bando; 

2. allegare la ricevuta di avvenuta consegna dell’istanza di rilascio della determina di equivalenza agli organi 
preposti. Le informazioni sono disponibili all’indirizzo: http://www.funzionepubblica.gov.it/strumenti-e-
controlli/modulistica. 

I requisiti per ottenere l’ammissione devono essere posseduti alla data di scadenza del termine utile alla 
presentazione delle domande. 

Nelle more del rilascio del provvedimento di cui al punto 2, è possibile partecipare al concorso venendo 
ammessi con riserva. 

Sono ulteriori requisiti:  

• l’aver svolto, all’interno del percorso dottorale un periodo di almeno 3 mesi di formazione e ricerca 
all’estero. In caso di titolo di studio conseguito all’estero, il requisito si ritiene di per sé assolto. In caso di 
mancata mobilità all’interno del ciclo dottorale, la candidata o il candidato dovrà specificarne le motivazioni 
in fase di candidatura che saranno valutate ai fini dell’ammissione; 

• rientrare nella definizione di “giovane ricercatore” di cui al D.D. MUR n. 47 del 20/02/2025. In tale 
definizione sono compresi tutti coloro che non hanno ancora compiuto il 41esimo anno di età alla data del 
20/02/2025 o, in alternativa, non hanno ancora compiuto il 46esimo anno di età alla data del 20/02/2025 e 
hanno completato il PhD da massimo 7 anni, e che si trovano in una o più delle seguenti condizioni: 

- dover acquisire una prima esperienza come responsabile di fondi e/o attività di ricerca; 

- dover acquisire esperienza nella leadership e nella gestione di un team di ricerca nazionale e/o 
internazionale; 

- non avere in essere, o non aver avuto un contratto Full Time Equivalent (FTE) a tempo indeterminato 
come ricercatore e/o professore di ruolo. 

Non è consentita la partecipazione alla presente procedura di selezione per: 

• il personale di ruolo, assunto a tempo indeterminato, dell'università, degli enti pubblici di ricerca 
e delle istituzioni il cui diploma di perfezionamento scientifico è stato riconosciuto equipollente al titolo 
di dottore di ricerca ai sensi dell'articolo 74, quarto comma, del decreto del Presidente della Repubblica 
11 luglio 1980, n. 382; 

http://www.funzionepubblica.gov.it/strumenti-e-controlli/modulistica
http://www.funzionepubblica.gov.it/strumenti-e-controlli/modulistica


 

 

 

 

• coloro che hanno fruito di contratti da Ricercatore a tempo determinato ai sensi dell'articolo 24 
della Legge 240 del 2010; 

• le professoresse/i professori universitari di prima e seconda fascia o le ricercatrici/i ricercatori a 
tempo indeterminato, ancorché cessati dal servizio; 

• coloro che abbiano un grado di parentela o di affinità fino al quarto grado compreso con un 
Professore appartenente alla Classe che propone l’attivazione del contratto ovvero con il Rettore, o con 
il Direttore Generale, o con un componente del Senato Accademico. 

L'esclusione dalla selezione per difetto dei requisiti prescritti può essere disposta in qualsiasi momento, 
anche successivamente allo svolgimento delle prove, con decreto motivato del Rettore e notificata 
all’interessata/o. 

Art. 4 – MODALITÀ E TERMINI DI PRESENTAZIONE DELLE DOMANDE 

La domanda di partecipazione alla selezione pubblica, nonché i titoli posseduti, i documenti e gli allegati 
ritenuti utili per la procedura selettiva, devono essere presentati, a pena di esclusione, per via telematica, 
utilizzando la piattaforma informatica dedicata alla pagina: 

https://pica.cineca.it/iuss/ 

Non sono accettate altre modalità di invio delle domande o della documentazione utile per la partecipazione 
alla procedura. 

La procedura di compilazione e invio telematico della domanda dovrà essere completata entro e non oltre: 

le ore 23:59 Europe/Rome del 22 aprile 2025. 

Dopo la scadenza del suddetto termine non sono ammesse integrazioni documentali, salvo che sia 
l’Amministrazione procedente a richiederle. 

L’applicazione informatica richiederà necessariamente il possesso di un indirizzo di posta elettronica per 
poter effettuare l’auto-registrazione al sistema. Il/la candidato/a dovrà inserire tutti i dati richiesti per la 
produzione della domanda ed allegare i documenti in formato elettronico .PDF. 

La domanda di partecipazione deve essere compilata in tutte le sue parti. 

Fino alla scadenza del termine di presentazione della domanda la procedura consente di salvare i dati inseriti 
in modalità “bozza”, consentendone la modifica e/o l’integrazione. 

Entro il suddetto termine, la domanda di ammissione alla procedura deve essere compilata in maniera 
definitiva e la data di presentazione telematica sarà certificata dal sistema informatico mediante apposita 
ricevuta che verrà automaticamente inviata via e‐mail. Una volta presentata la domanda e ricevuta l’e‐mail 
di conferma, non sarà più possibile accedere a tale domanda per modificarla, ma potrà solo essere ritirata 
cliccando il tasto Ritira/Withdraw nella pagina iniziale (cruscotto). Eventualmente il/la candidato/a potrà 
presentare una nuova domanda. 

Allo scadere del termine per la presentazione, il sistema non permetterà più l'accesso e l'invio della domanda 
telematica. 

Ad ogni domanda verrà attribuito un identificativo numerico che dovrà essere specificato in qualsiasi 
comunicazione relativa alla procedura. 

https://pica.cineca.it/iuss/


 

 

 

 

In caso di accesso tramite SPID, non verrà richiesta alcuna firma in fase di presentazione della domanda. In 
caso di accesso al sistema con altra modalità, la presentazione della domanda di ammissione deve essere 
perfezionata e conclusa come segue: 

1. mediante firma digitale, utilizzando smart card, token USB di firma digitale o firma remota, che 
consentano al titolare di sottoscrivere digitalmente i documenti: 

- mediante firma digitale, utilizzando smart card, token USB o firma remota, che consentano al titolare di 
sottoscrivere documenti generici utilizzando un software di firma su PC oppure un portale web per la Firma 
Remota resi disponibili dal Certificatore. Chi dispone di una smart card o di un token USB di Firma Digitale 
potrà verificarne la compatibilità con il sistema di Firma Digitale integrato nel sistema server. In caso di esito 
positivo il titolare potrà sottoscrivere la domanda direttamente sul server (es. ConFirma); 

- chi non dispone di dispositivi di firma digitale compatibili e i Titolari di Firme Digitali Remote che hanno 
accesso a un portale per la sottoscrizione di documenti generici, dovranno salvare sul proprio PC il file PDF 
generato dal sistema e, senza in alcun modo modificarlo, firmarlo digitalmente in formato CAdES: verrà 
generato un file con estensione .p7m che dovrà essere nuovamente caricato sul sistema. Qualsiasi modifica 
apportata al file prima dell'apposizione della Firma Digitale impedirà la verifica automatica della 
corrispondenza fra il contenuto di tale documento e l'originale e ciò comporterà l’esclusione della domanda. 

In caso di impossibilità di utilizzo di una delle due opzioni sopra riportate: 
2. Il candidato dovrà salvare sul proprio PC il file PDF generato dal sistema e, senza apportare alcuna 
modifica, dovrà stamparlo e apporre la propria firma autografa per esteso sull’ultima pagina dello stampato. 
Tale documento dovrà essere scansionato e caricato nel sistema. 

La mancata sottoscrizione della domanda di partecipazione determina l’esclusione dalla procedura, fatta 
eccezione per la presentazione della domanda tramite accesso SPID. 

Per problemi tecnici contattare il supporto tramite il link presente in fondo alla pagina 
https://pica.cineca.it/iuss 

Art. 5 – CONTENUTO DELLA DOMANDA DI AMMISSIONE 

Nella domanda di partecipazione, la candidate e i candidati dovranno selezionare la procedura cui intendono 
partecipare, precisando la Classe di afferenza, il Gruppo Scientifico Disciplinare e il Settore Scientifico 
Disciplinare. 

Le candidate e i candidati dovranno poi dichiarare sotto la propria responsabilità ed ai sensi degli articoli 46 
e 47 del decreto del Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000, n. 445: 

a) le proprie generalità, la data di nascita, la propria cittadinanza, il codice fiscale, il luogo di nascita, 
la residenza e il recapito eletto agli effetti del concorso, specificando il codice di avviamento postale, il 
numero telefonico, l’indirizzo di posta elettronica e di posta elettronica certificata, se posseduto; 

b) di essere iscritti nelle liste elettorali del Comune di residenza o del paese di residenza, se diverso 
dall’Italia, ovvero di non esserlo, indicando i motivi della non iscrizione o della cancellazione dalle 
medesime; 

c) il possesso del titolo di studio richiesto all'art. 3 del presente bando con le relative informazioni; 

d) il possesso degli ulteriori requisiti specifici previsti dal D.D. n. 47 del 20/02/2025 e riportati 
all’art. 3 del presente bando; 

https://pica.cineca.it/iuss


 

 

 

 

e) di essere in godimento dei diritti civili e politici nello stato di appartenenza o di 
provenienza; 

f) di non essere stati licenziati per motivi disciplinari, destituiti o dispensati dall’impiego presso una 
pubblica amministrazione per persistente insufficiente rendimento, ovvero di non essere stati dichiarati 
decaduti da un impiego statale ai sensi dell’art. 127, primo comma, lettera d) del D.P.R. 10.01.1957, n. 3 
e di non essere stati licenziati per aver conseguito l’impiego mediante la produzione di documenti falsi o 
con mezzi fraudolenti; 

g) di non avere un grado di parentela o di affinità fino al quarto grado compreso con un professore 
appartenente alla Classe proponente ovvero con il Rettore, il Direttore Generale o un componente del 
Senato Accademico; 

h) di non essere assunti a tempo indeterminato presso le istituzioni di cui al comma 1 dell’art. 22 
della L. 240/2010 (università, enti pubblici di ricerca e istituzioni il cui diploma di perfezionamento 
scientifico è stato riconosciuto equipollente al titolo di dottore di ricerca ai sensi dell'articolo 74, quarto 
comma, del decreto del Presidente della Repubblica 11 luglio 1980, n. 382) e di non aver fruito di contratti 
da Ricercatore a tempo determinato ai sensi dell'articolo 24 della Legge 240 del 2010; 

i) di non essere professoresse/professori universitari di prima e seconda fascia o 
ricercatrici/ricercatori a tempo indeterminato, ancorché cessati dal servizio; 

j) l’idoneità al servizio continuativo e incondizionato all’impiego al quale la selezione si riferisce; 

k) di essere consapevoli che il colloquio potrà avvenire in modalità telematica attraverso la 
piattaforma Zoom e che dispone degli strumenti indicati all'art. 8 del bando; 

l) di essere a conoscenza che ogni eventuale variazione deve essere tempestivamente comunicata 
all’indirizzo selezione.hr@iusspavia.it; 

m) di essere consapevoli che nel caso in cui il titolo di studio richiesto per l'ammissione venga 
conseguito oltre il termine stabilito da bando, è prevista la decadenza dalla posizione occupata in 
graduatoria e dal diritto alla stipula del contratto; 

n) di essere consapevoli che, qualora dipendenti di un’amministrazione pubblica, diversa da quelle 
di cui al comma 1 dell’art. 22 della L. 240/2010, se vincitori, si dovrà essere collocati in aspettativa o in 
posizione di fuori ruolo, senza assegni, a decorrere dalla data di effettiva assunzione in servizio e per 
tutto il periodo del contratto; 

o) di non aver riportato condanne penali e di non avere procedimenti penali pendenti, ovvero le 
eventuali condanne riportate, indicando gli estremi delle relative sentenze (data del provvedimento e 
autorità giudiziaria che le ha emesse), e gli eventuali procedimenti penali pendenti a loro carico. La 
sussistenza di una pregressa condanna penale non è di per sé causa ostativa all’assunzione, a meno che 
si tratti di condanna per un reato che impedisca la costituzione del rapporto di lavoro con la pubblica 
amministrazione perché da esso deriva l’interdizione dai pubblici uffici, o l’incapacità di contrarre con la 
p.a., o l’estinzione del rapporto di impiego (artt. 28, 29, 32-ter, 32-quater, 32-quinquies cod. pen., artt. 
3,4, 5, L. 27 marzo 2001, n. 97). Negli altri casi, sarà cura dell’Amministrazione accertare autonomamente 
la gravità dei fatti penalmente rilevanti compiuti dagli interessati, ai fini dell’accesso al pubblico impiego. 
Tale controllo è effettuato con lo scopo di accertare la sussistenza dell’elemento fiduciario che costituisce 
il presupposto fondamentale del rapporto tra datore di lavoro e lavoratore, nonché ai fini della 
valutazione dell’esistenza dei requisiti di idoneità morale e dell’attitudine ad espletare attività di pubblico 
impiegato. 

mailto:selezione.hr@iusspavia.it


 

 

 

 

Alla domanda di partecipazione il candidato dovrà allegare: 

1. copia del documento di identità in corso di validità; 

2. curriculum vitae attestante la propria attività scientifica e professionale, datato e firmato; 

3. eventuali ulteriori allegati ritenuti utili ai fini della valutazione (ad es. elenco delle pubblicazioni, 
master, corsi di perfezionamento post-laurea, borse di studio e incarichi per attività di ricerca, 
conseguimento di premi e riconoscimenti per attività di ricerca, lettere di referenza, ecc.); 

4. proposta progettuale relativa allo svolgimento del programma di ricerca per il quale è stata 
attivata la posizione per cui si concorre. Eventuali informazioni utili alla presentazione della proposta 
progettuale sono fornite nel relativo allegato per ogni posizione. 

In caso di mancata allegazione della proposta progettuale e/o del curriculum vitae, la candidata o il 
candidato verrà escluso dalla valutazione comparativa preliminare, non potendo ottenere il punteggio 
minimo per accedere al colloquio. 

Art. 6 – ESCLUSIONE DALLA SELEZIONE 

Determineranno l’esclusione automatica dalla procedura selettiva: 

• Mancato rispetto dei termini e delle modalità di invio dell’istanza di partecipazione; 

• Mancanza dei requisiti previsti dall’art. 3 del presente bando. 

Tutte le candidate e i candidati sono ammessi alle selezioni con riserva di verificare l’effettivo possesso dei 
requisiti necessari a partecipare alla selezione; l’Amministrazione può disporre in qualsiasi momento, anche 
successivamente allo svolgimento della discussione, l’esclusione dalla selezione stessa. L’esclusione è 
disposta con decreto motivato del Rettore ed è comunicata all’interessata/o all’indirizzo e-mail dichiarato 
nella domanda quale mezzo di comunicazione ufficiale relativo alla presente selezione. 

Art. 7 – COMMISSIONE GIUDICATRICE 

Relativamente a ciascuna procedura, la Commissione Giudicatrice è nominata con Decreto Rettorale ed è 
composta da tre membri, tra cui uno con funzioni di Presidente e uno con funzioni di segretario, scelti tra i 
professori e ricercatori della Scuola o di altri Enti o esperti italiani o stranieri. 

Art. 8 – PROCEDURA DI SELEZIONE 

Relativamente a ciascuna procedura di cui al presente bando, la valutazione dei candidati avviene mediante 
procedura comparativa per titoli e colloquio ed è volta a verificare l'aderenza delle proposte progettuali con 
il/i progetto/i di ricerca oggetto della selezione, nonché il possesso, da parte dei candidati, di un curriculum 
scientifico-professionale idoneo allo svolgimento dell'attività di ricerca oggetto del contratto. 

Il punteggio finale è dato dalla somma del punteggio conseguito nella valutazione della proposta progettuale 
e del curriculum scientifico-professionale e di quello conseguito nel colloquio. Sono attribuibili al massimo 
100 punti complessivi, di cui massimo 70 punti per la valutazione preliminare e massimo 30 punti alla 
valutazione del colloquio. 

La Commissione effettua la valutazione comparativa preliminare sulla base dei seguenti criteri: 



 

 

 

 

a) proposta progettuale presentata dai candidati: 

 a.1) congruenza della proposta progettuale al progetto di ricerca oggetto della selezione, fino ad un 
massimo di 20 punti; 

 a.2) chiarezza, completezza, fattibilità e originalità della proposta progettuale, fino ad un massimo di 
20 punti; 

b) curriculum scientifico-professionale dei candidati: 

b.1) attinenza e rilevanza dei titoli di studio conseguiti, in relazione al progetto di ricerca oggetto della 
selezione fino a un massimo di 10 punti; 

b.2) consistenza e rilevanza della produzione scientifica, nonché congruenza della medesima con il 
progetto oggetto del bando, fino ad un massimo di 10 punti; 

b.3) attinenza e rilevanza delle precedenti attività di ricerca in relazione al progetto di ricerca oggetto 
della selezione, con particolare riferimento a quanto svolto nel triennio precedente alla 
pubblicazione del bando, (es: borse di studio e incarichi per attività di ricerca, conseguimento di 
premi e riconoscimenti per attività di ricerca, eventuali lettere di referenza prodotte dai 
candidati, ecc.) fino ad un massimo di 10 punti. 

La Commissione procede collegialmente all’espressione di un motivato giudizio e all’attribuzione del relativo 
punteggio, per ogni singolo criterio di valutazione. Al colloquio orale sono ammessi i candidati che hanno 
ottenuto nella valutazione comparativa preliminare un punteggio di almeno 50/70. 

I candidati dovranno sostenere il colloquio nel giorno, nel luogo e nell’ora indicati nelle schede allegate al 
presente bando. Tale comunicazione ha valore di notifica a tutti gli effetti. 

La discussione con la Commissione viene svolta in forma pubblica, anche in modalità telematica, utilizzando 
lo strumento della teleconferenza in audio e video mediante la piattaforma Zoom (la postazione da cui si 
sosterranno le prove dovrà essere dotata di webcam - indispensabile per il riconoscimento - di microfono e 
cuffie e/o casse audio). 

La mancata presentazione o il mancato collegamento telematico nella data e nell’ora del colloquio saranno 
considerati rinuncia alla partecipazione alla selezione. 

La convocazione dei candidati avviene mediante pubblicazione degli ammessi sulla pagina web del concorso 
sul sito della Scuola, in tale occasione vengono resi noti agli stessi i punteggi ottenuti nella valutazione 
preliminare. 

Le candidate e i candidati devono presentarsi alla discussione muniti di idoneo documento di riconoscimento 
in corso di validità. 

Il colloquio è, in generale, volto a valutare la maturità scientifica e la preparazione dei candidati, con 
particolare riferimento al progetto oggetto di selezione. 

La discussione si svolge nella lingua indicata in ciascun allegato. Durante il colloquio, inoltre, viene accertata 
l’adeguata conoscenza della lingua straniera indicata nelle schede allegate al presente bando. 

Il colloquio si intende superato con un punteggio minimo di 21/30. 

Il punteggio finale è dato dalla somma dei punteggi conseguiti nella valutazione dei titoli e nel colloquio. 

La graduatoria di merito, unitamente all’individuazione del vincitore della selezione, è approvata con Decreto 
del Rettore, è immediatamente efficace ed è pubblicata all’albo e sul sito web della Scuola. 



 

 

 

 

Art. 9 – FORMULAZIONE DELLA GRADUATORIA 

Terminati i colloqui, per ciascuna procedura, la Commissione redige una graduatoria di merito, tenuto conto 
dei punteggi complessivi attribuiti alle candidate e ai candidati. 

A parità di merito la preferenza è determinata dalla minore età anagrafica. 

La graduatoria di merito è approvata con Decreto del Rettore e viene pubblicata all'Albo della Scuola ed ha 
validità di 6 mesi. 

Dalla data di pubblicazione di detto avviso decorre il termine per eventuali impugnative, laddove il 
provvedimento non sia stato portato altrimenti a conoscenza. La collocazione nella graduatoria di merito non 
costituisce titolo per successive procedure selettive. 

Art. 10 – DOCUMENTAZIONE NECESSARIA AI FINI DELLA PARTECIPAZIONE 
ALLE SELEZIONI PUBBLICHE E AI FINI DELL’ASSUNZIONE 

Ai fini della partecipazione alle selezioni pubbliche, i documenti e i titoli in lingua inglese, francese, tedesca 
e spagnola possono essere prodotti nella lingua di origine. 

I documenti e i titoli redatti in altre lingue devono essere presentati nella lingua d’origine con allegata una 
traduzione in italiano o inglese. La traduzione deve essere certificata conforme al testo straniero, redatta 
dalla competente rappresentanza diplomatica o consolare, ovvero da un traduttore ufficiale. 

Per quanto attiene alla documentazione necessaria ai fini dell’assunzione, agli atti e documenti redatti in 
lingua straniera, deve essere allegata una traduzione in lingua italiana, certificata conforme al testo straniero, 
redatta dalla competente rappresentanza diplomatica o consolare, ovvero da un traduttore ufficiale. 

Art. 11 – STIPULA DEL CONTRATTO 

Ogni vincitrice o vincitore è invitata/o a stipulare un contratto individuale finalizzato all’instaurazione di un 
rapporto di lavoro subordinato a tempo determinato entro il termine perentorio del 15 maggio 2025. 

L’assunzione in servizio è prevista in coincidenza con la data di stipula del contratto. 

Il rapporto di lavoro è regolato dal contratto individuale, dal Regolamento per la disciplina dei contratti di 
ricerca ai sensi dell’art. 22 della L. 240/2010 così come modificato dalla L. 79/2022, dalle disposizioni di legge 
e dalle normative comunitarie. 

Il contratto individuale specifica le cause di risoluzione del contratto e i termini di preavviso. È in ogni modo 
condizione risolutiva del contratto, senza obbligo di preavviso, l'annullamento della procedura di 
reclutamento che ne costituisce il presupposto. 

Il periodo di prova ha la durata di tre mesi. Decorso tale periodo senza che il rapporto di lavoro sia stato 
risolto da una delle parti, la/il dipendente si intende confermata/o in servizio e viene riconosciuta l'anzianità 
dal giorno dell'assunzione a tutti gli effetti. 

Le dipendenti o i dipendenti delle amministrazioni pubbliche, diverse da quelle di cui al comma 1 dell’art. 22 
della L. 240/2010, sono collocate/i in aspettativa per tutta la durata del contratto, senza assegni né 
contribuzioni previdenziali, ovvero in posizione di fuori ruolo nei casi in cui tale posizione sia prevista dagli 
ordinamenti di appartenenza, parimenti senza assegni né contributi previdenziali. 

In caso di rinuncia o dimissioni della vincitrice o del vincitore nell’ambito dello stesso progetto di ricerca, 
compatibilmente con la tempistica e le modalità stabilite dal D.D. 47/2025, la Classe che ha richiesto la 



 

 

 

 

selezione potrà chiedere la stipula di un contratto di ricerca con un candidato valutato positivamente nella 
stessa selezione seguendo l’ordine decrescente del punteggio finale, purché tale punteggio sia superiore alla 
soglia limite indicata nel bando. 

Il contratto di ricerca non dà luogo a diritto di accesso a posizioni di ruolo. 

Il titolare del contratto cittadino Extra UE, per l’assunzione, dovrà essere in possesso di titolo di soggiorno 
valido ai fini lavorativi in Italia. 

Art. 12 – PROROGA E RINNOVO DEL CONTRATTO 

La richiesta motivata di proroga, in caso di progetti di ricerca di carattere nazionale, europeo ed 
internazionale, viene avanzata dal Consiglio di Classe di afferenza, con il consenso dell’interessato, deliberate 
le esigenze relative agli obiettivi e alla tipologia del progetto e la disponibilità finanziaria, con almeno tre mesi 
di anticipo rispetto alla scadenza contrattuale. 

La richiesta motivata di rinnovo biennale viene avanzata dal Consiglio di Classe di afferenza che ha attivato il 
contratto, deliberate le esigenze di prosecuzione del progetto di ricerca e la disponibilità finanziaria, con 
almeno tre mesi di anticipo rispetto alla scadenza contrattuale. 

La proroga e il rinnovo sono approvati dal Senato Accademico, in una seduta precedente alla scadenza del 
contratto. 

La proroga e il rinnovo concorrono al termine massimo di cinque anni complessivi previsto per la durata del 
contratto. 

Nei periodi di astensione obbligatoria per maternità i contratti sono sospesi e il termine di scadenza è 
prorogato per un periodo pari a quello di astensione obbligatoria. 

Art. 13 – DIRITTI E DOVERI 

Fermi restando i diritti e doveri previsti dal Codice civile per i rapporti di lavoro subordinato, con la stipula, la 
contraente o il contraente assume il diritto e l’obbligo di svolgere l’attività di cui all’art. 2 e allo specifico 
allegato, impegnandosi a raggiungere gli obiettivi stabiliti e a produrre i risultati attesi nel rispetto del 
cronoprogramma del/i progetto/i. 

La contraente o il contraente svolge le attività pattuite in osservanza del vincolo gerarchico esistente nella 
Classe di afferenza, con l’obbligo di coordinare la propria attività con quanto previsto nel progetto di ricerca. 

La contraente o il contraente svolge personalmente, senza avvalersi di sostituti, l’attività richiesta, sotto la 
supervisione del responsabile scientifico. 

Alla/al contrattista di ricerca vengono applicate le norme di legge in materia di tutela della maternità, di 
infortunio e di malattia. 

Le/i contrattiste/i di ricerca sono sottoposte/i ai controlli sanitari previsti dal D. Lgs. 81/2008 a carico della 
Scuola. 

Le/i contrattiste/i di ricerca sono tenute/i a rispettare quanto previsto nel Regolamento per la tutela e la 
valorizzazione della proprietà industriale, nel Regolamento in materia di Privacy e trattamento dei dati e nel 
Codice Etico e di Comportamento della Scuola. 

I contratti di ricerca non danno luogo a diritto di accesso al ruolo di enti pubblici di cui al comma 1 dell’art. 
22 della Legge 240/2010, né possono essere computati ai fini di cui all’art. 20 del decreto legislativo 25 
maggio 2017, n. 75. 



 

 

 

 

Art. 14 – TRATTAMENTO ECONOMICO 

Ai titolari dei contratti di ricerca spetta, per la durata del rapporto, un trattamento economico annuo lordo 
omnicomprensivo ai sensi dell’Art. 22 della Legge 240/2010. Il trattamento economico viene definito secondo 
il livello massimo pari al trattamento iniziale spettante al ricercatore confermato a tempo pieno, ovvero 
€38.986,48 annui lordo percipiente. Il trattamento retributivo annuo lordo non è soggetto né a indicizzazione 
né a rivalutazione. 

Art. 15 – TRATTAMENTO DATI PERSONALI 

Ai sensi della normativa in materia di protezione dei dati personali (D. Lgs. 196/2003 e ss.mm.ii nonché 
dell'art. 13 del Regolamento (UE) 2016/679) la Scuola Universitaria Superiore IUSS Pavia, in qualità di Titolare 
(con sede con sede in Piazza della Vittoria, 15, 27100 Pavia PV – PEC direzione@pec-iusspavia.it) informa che 
il trattamento dei dati personali, raccolti presso gli uffici amministrativi della Scuola IUSS, è finalizzato 
all'espletamento della selezione e per il conferimento e la gestione dell’incarico; avverrà nel rispetto delle 
condizioni di liceità previste dal Regolamento (UE) 2016/679, da parte di personale autorizzato, con l'utilizzo 
di procedure anche informatizzate, nei modi e nei limiti necessari per perseguire le predette finalità. I dati 
saranno trattati in conformità al principio di necessità del trattamento e saranno conservati in conformità 
alle norme sulla conservazione della documentazione amministrativa. Il conferimento di tali dati è necessario 
per valutare i requisiti di partecipazione e il possesso dei titoli e la loro mancata indicazione può precludere 
tale valutazione, con conseguente esclusione dalla procedura. I dati potranno essere comunicati alle 
amministrazioni pubbliche direttamente interessate alla posizione giuridico-economica del candidato 
positivamente valutato e a tutti quei soggetti pubblici ai quali, in presenza dei relativi presupposti, la 
comunicazione è prevista obbligatoriamente (Amministrazioni certificanti in sede di controllo delle 
dichiarazioni sostitutive rese ai fini del DPR 445/2000). Gli interessati hanno il diritto di ottenere dalla Scuola 
Universitaria Superiore IUSS Pavia, nei casi previsti, l'accesso ai dati personali e la rettifica o la cancellazione 
degli stessi o la limitazione del trattamento che li riguarda o di opporsi al trattamento (artt. 15 e ss. del 
Regolamento). L’apposita istanza va presentata al Titolare. 

Ulteriori informazioni sono disponibili al seguente link: https://www.iusspavia.it/it/protezione-dati-personali 

Art. 16 – RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

Responsabile del procedimento di selezione del presente bando è la Responsabile dell’Area Risorse Umane, 
Affari generali e Servizi, Dott.ssa Francesca Barone. 

Per eventuali informazioni è possibile rivolgersi alla U.O. Selezione Risorse Umane (tel. 0382/375858 e/o 
0382/375866 e/o 0382/375833 – e-mail: selezione.hr@iusspavia.it). 

Art. 17 – RINVIO 

Per quanto non espressamente disciplinato nel presente bando, si applicano le disposizioni previste dalla 
vigente normativa in materia. 

Pavia, data del protocollo 

IL RETTORE 

Prof. Riccardo Pietrabissa 

(Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005) 

  

https://www.iusspavia.it/it/protezione-dati-personali
mailto:selezione.hr@iusspavia.it


Allegati: 

1. Classe di Scienze Tecnologie e Società – GSD 02/PHYS-05 Astrofisica e cosmologia, fisica dello 
spazio, della terra e del clima, SSD PHYS-05/A Astrofisica, cosmologia e scienza dello spazio
– Titolo del progetto: “Studio dei processi di accrescimento su tutte le scale di massa, dalle
nane bianche fino ai buchi neri supermassivi”

2. Classe di Scienze Umane e della Vita – GSD 10/GLOT-01 Glottologia e linguistica, SSD GLOT-
01/A Glottologia e linguistica – Titolo del progetto: “La struttura della frase: indagini in
linguistica formale e sperimentale”



 

 
Codice bando: CR 20251_DM47_25 – ALLEGATO 1 

Classe di Scienze Tecnologie e Società 
02/PHYS-05 Astrofisica e cosmologia, fisica dello spazio, della terra e del clima 

PHYS-05/A Astrofisica, cosmologia e scienza dello spazio 
 

DISCLAIMER: The English version is a translation of the Italian original for informational purposes only. 
In case of any discrepancy, the Italian original shall prevail. 

Titolo del progetto 
 
Studio dei processi di accrescimento su tutte le scale 
di massa, dalle nane bianche fino ai buchi neri 
supermassivi. 

Title of the research project 
 
Exploring accretion across all mass scales, from 
white dwarfs to supermassive black holes 

Numero dei posti per i quali viene deliberata la 
procedura 

No. of positions 

1 1 
Descrizione del progetto di ricerca 
 
La ricerca proposta studierà i processi di 
accrescimento su oggetti compatti in un'ampia 
gamma di scale di massa, dalle nane bianche, le 
stelle di neutroni e i buchi neri stellari fino ai buchi neri 
supermassivi al centro delle galassie. 
L'accrescimento, in cui il materiale cade nella buca 
gravitazionale degli oggetti compatti, è alla base di 
alcuni dei fenomeni più energetici dell'Universo e il 
suo studio può rivelare dettagli sulle condizioni di 
fisica estreme in quei siti e spiegare l'evoluzione di 
un'ampia gamma di sistemi astrofisici. I principali 
osservatori attualmente in funzione (ad esempio 
GAIA, eROSITA, Swift, XMM-Newton, Chandra, 
Fermi, XRISM, MeerKAT e JWST) offrono 
un'opportunità unica di esplorare attraverso un 
approccio multi-lunghezza d'onda sorgenti rare ed 
ancora poco comprese, per esempio sistemi di nane 
bianche doppiamente degeneri e stelle di neutroni, 
micro-quasar con buchi neri stellari, precursori di onde 
gravitazionali, sorgenti di raggi X ultraluminose o 
super soffici, brillamenti da nuclei galattici attivi e 
meccanismi di emissione insoliti, quali l'accrescimento 
balistico, modelli dominati da shock e quelli che 
coinvolgono sia dischi di accrescimento sia getti. 
 
Il progetto di ricerca ha carattere internazionale. 

Description of the research project 
 
The proposed research will investigate accretion 
processes onto compact objects across a wide 
range of mass scales, from white dwarfs, neutron 
stars, and stellar black holes to supermassive black 
holes at the centers of galaxies. Accretion, where 
material falls into the gravitational wells of compact 
objects, drives some of the Universe’s most 
energetic phenomena and its study may reveal 
insights into extreme environments and explain the 
evolution of a wide range of astrophysical systems. 
The main currently operating observatories (e.g. 
GAIA, eROSITA, Swift, XMM-Newton, Chandra, 
Fermi, XRISM, MeerKAT, and JWST) offer a unique 
opportunity to explore rare and intriguing sources by 
a multiwavelength approach, including double- 
degenerate white dwarf and neutron star systems, 
black hole micro-quasars, gravitational wave 
precursors, ultra-luminous or super- soft X-ray 
sources, flaring active galactic nuclei, and unusual 
emission mechanisms like direct impact accretion, 
shock-dominated models, and those involving both 
accretion disks and jets. 
 
The research project has international relevance. 

Gruppo Scientifico Disciplinare 
 
02/PHYS-05 Astrofisica e cosmologia, fisica dello 
spazio, della terra e del clima 

Academic Recruitment Group 
 
02/PHYS-05 Astrophysics and cosmology, physics of 
space, earth and climate 

Settore Scientifico Disciplinare 
 
PHYS-05/A Astrofisica, cosmologia e scienza dello 
spazio 

Subject area 
 
PHYS-05/A Astrophysics, Cosmology and Space 
Science 

Durata del progetto e del contratto 
 
24 mesi 

Duration of the project and contract term 
 
24 months 



 

Sede di svolgimento delle attività 
 
IUSS Pavia, Palazzo del Broletto, Piazza della 
Vittoria, 15. Pavia, 27100 

Location of the research activities 
 
IUSS Pavia, Palazzo del Broletto, Piazza della 
Vittoria, 15. Pavia, 27100 

Responsabile scientifico della ricerca (tutor) 
 
Prof. Paolo Esposito 

Principal Investigator (tutor) 
 
Prof. Paolo Esposito 

Attività di ricerca, obiettivi di produttività 
scientifica, caratteristiche qualitative della 
produzione scientifica 
 
L’avanzamento dell’attività, come prassi nel settore, 
sarà tracciato dalla produzione di articoli scientifici con 
peer review presso le principali riviste del settore. 

Research activities, scientific productivity 
objectives, qualitative characteristics of scientific 
production 
 
The progress of the activity will be tracked by the 
production of peer-reviewed scientific articles at 
leading journals in the field, as is the practice in the 
field. 

Importo Lordo annuo percipiente 
 
€ 38.986,48 

Annual Gross Amount 
 
€ 38.986,48 

Copertura finanziaria 
 
D.D. MUR 47/2025 – Investimento 1.2 “Finanziamento 
di progetti presentati da giovani ricercatori” 
CUP I17G25000050007 

Financial coverage 
 
D.D. MUR 47/2025 – Investimento 1.2 
“Finanziamento di progetti presentati da giovani 
ricercatori” 
CUP I17G25000050007 

Requisiti per partecipare alla selezione Admission requirements 

Dottorato di ricerca o titolo equivalente PhD or equivalent qualification 

Profilo del ricercatore 
 
Ricercatore che abbia conseguito il dottorato in una 
delle seguenti tematiche: fisica, astrofisica, 
astronomia, cosmologia, scienze planetarie e 
discipline correlate, ingegneria spaziale, aeronautica e 
discipline correlate, avendo svolto un periodo, di 
almeno 3 mesi, di formazione e ricerca all’estero e 
che rientri nella definizione di “giovane ricercatore”, di 
cui all’art. 1, comma 8, del D.M. 47/2025. 
È necessaria esperienza di analisi dei dati astrofisici, 
sia dal punto di vista spettrale sia da quello di studi di 
serie temporali (timing). Sono importanti familiarità 
con l’analisi di Fourier, statistica e tecniche di machine 
learning. 
La posizione richiede anche la capacità di pianificare 
osservazioni astrofisiche con osservatori spaziali e 
terrestri. 

Researcher’s profile 
 
Researcher who has earned a Ph.D. in one of the 
following: physics, astrophysics, astronomy, 
cosmology, planetary science and related disciplines, 
space engineering, aeronautics and related 
disciplines, having completed a period, of at least 3 
months, of training and research abroad and falling 
within the definition of “young researcher” in Art. 1, 
para. 8 of Ministerial Decree 47/2025. 
Experience in analyzing astrophysical data, both in 
spectral and timing studies, is required. Familiarity 
with Fourier analysis, statistics, and machine learning 
techniques are important. The position also requires 
the ability to plan astrophysical observations with 
space-based and ground-based observatories. 

Informazioni utili alla presentazione della proposta 
progettuale 
 
Un progetto che illustri le ricerche passate, gli 
interessi attuali ed in particolare i piani di ricerca futuri 
(In inglese, 3 pagine A4 al massimo, inclusi riferimenti 
e figure, carattere 11pt). 
Lo scopo della posizione è di condurre ricerche 
osservative multi-lunghezza d'onda in sistemi in 
accrescimento; quindi, è bene dare enfasi allo 
sfruttamento di archivi di dati pubblici e di dati 
provenienti da osservatori astronomici attuali e futuri. 

Useful indications for submitting the research 
proposal 
 
A statement detailing past research, current interests 
and, in particular, future research plans (English, 3 x 
A4 pages max, including references and figures, 11pt 
font). 
The purpose of the position is to conduct multi-
wavelength observational research in accreting 
systems, so the focus should be on the exploitation of 
public data archives, and data from current and 
upcoming astronomical facilities. 



 

Prova orale 
 
La modalità di svolgimento del colloquio sarà da 
remoto, tramite una piattaforma di conference call. 
Verrà accertata l’adeguata conoscenza della 
seguente lingua straniera: inglese. 
Il colloquio verrà condotto in lingua inglese. 
La prova orale è fissata per il giorno 30 aprile 2025 a 
partire dalle ore 9:00. 
 
Nell’Aula 1, Marelli – Piazza Ercole Marelli, Pavia 
https://iusspavia.zoom.us/my/ma.aula1 

Oral test 
 
The mode of conducting the interview will be 
remotely via a conference call platform. 
Adequate knowledge of the following foreign 
language will be ascertained: English. 
The interview will be conducted in English. 
The interview is set for April 30, 2025 starting at 9:00. 
 
 
In Aula 1, Marelli – Piazza Ercole Marelli, Pavia 
https://iusspavia.zoom.us/my/ma.aula1 

 

https://iusspavia.zoom.us/my/ma.aula1
https://iusspavia.zoom.us/my/ma.aula1


 

 
Codice bando: CR 20251_DM47_25 – ALLEGATO 2 

Classe di Scienze Umane e della Vita 
10/GLOT-01 Glottologia e linguistica 
GLOT-01/A Glottologia e linguistica 

 
DISCLAIMER: The English version is a translation of the Italian original for informational purposes only. 

In case of any discrepancy, the Italian original shall prevail. 

Titolo del progetto 
 
La struttura della frase: indagini in linguistica formale 
e sperimentale 

Title of the research project 
 
The sentence structure: studies in formal and 
experimental Linguistics 

Numero dei posti per i quali viene deliberata la 
procedura 

No. of positions 

1 1 
Descrizione del progetto di ricerca 
 
Questo progetto si propone di indagare la struttura 
della frase attraverso un approccio combinato tra 
linguistica formale e sperimentale. Dal punto di vista 
teorico, verranno analizzati i principi formali, sintattici 
e semantici, che regolano la formazione della frase, 
con particolare attenzione al modello della 
grammatica generativa e alle interfacce tra 
grammatica e pragmatica. 
Sul piano sperimentale, la ricerca si concentrerà 
sull’elaborazione della struttura frasale in diversi 
contesti linguistici, in comprensione ed enunciazione, 
con un focus specifico su apprendenti L2 e individui 
con fragilità linguistiche. 
Tra i fenomeni che verranno affrontati compaiono le 
parole “funzionali” come la negazione e la copula, con 
le interpretazioni pragmatiche ad esse associate. Si 
pensi, a titolo esemplificativo, all’uso della negazione 
espletiva in frasi come “Luca è più alto di quanto non 
lo sia Gianni”. 
L’uso espletivo delle parole funzionali rappresenta ad 
oggi una sfida teorica ed empirica non ancora 
esaurita. 
Per condurre questa ricerca si adotterà quindi una 
metodologia combinata, includendo analisi teoriche ed 
esperimenti che adottano varie tecniche sperimentali 
(esempio, l’eye-tracker). I dati raccolti consentiranno 
inoltre di affinare i modelli teorici esistenti e di 
sviluppare strumenti didattici innovativi per il 
potenziamento delle competenze linguistiche. 
Il progetto di ricerca è di carattere internazionale. 

Description of the research project 
 
This project aims to investigate sentence structure 
through a combined approach of formal and 
experimental linguistics. From a theoretical point of 
view, the formal, syntactic, and semantic principles 
that govern sentence formation will be analyzed, with 
particular attention to the generative grammar model 
and the interfaces between grammar and pragmatics. 
On the experimental side, the research will focus on 
the processing of sentence structure in various 
linguistic contexts, both in comprehension and 
production, with a specific emphasis on L2 learners 
and individuals with language impairments. 
Among the phenomena to be addressed are 
"functional" words such as negation and the copula, 
and the pragmatic interpretations associated with 
them. For example, consider the use of expletive 
negation in sentences like “Luca è più alto di quanto 
non lo sia Gianni” (eng. "Luca is taller than Gianni is 
(not)"). 
The expletive use of functional words remains a 
theoretical and empirical challenge that has not yet 
been fully explored. 
To conduct this research, a combined methodology 
will be adopted, incorporating both theoretical 
analyses and experiments employing various 
experimental techniques (e.g., eye-tracking). The 
data collected will also help refine existing theoretical 
models and develop innovative teaching tools aimed 
at enhancing linguistic skills. 
This research project is of an international nature. 

Gruppo Scientifico Disciplinare 
 
10/GLOT-01 Glottologia e linguistica 

Academic Recruitment Group 
 
10/GLOT-01 Glottology and linguistics 

Settore Scientifico Disciplinare 
 
GLOT-01/A Glottologia e linguistica 

Subject area 
 
GLOT-01/A Glottology and linguistics 

Durata del progetto e del contratto 
 
24 mesi 

Duration of the project and conctract term 
 
24 months 



 

Sede di svolgimento delle attività 
 
IUSS Pavia, Palazzo del Broletto, Piazza della 
Vittoria, 15. Pavia, 27100 

Location of the research activities 
 
IUSS Pavia, Palazzo del Broletto, Piazza della 
Vittoria, 15. Pavia, 27100 

Responsabile scientifico della ricerca (tutor) 
 
Prof. Matteo Greco 

Principal Investigator (tutor) 
 
Prof. Matteo Greco 

Attività di ricerca, obiettivi di produttività 
scientifica, caratteristiche qualitative della 
produzione scientifica 
 
L’attività di ricerca include sia analisi teoriche che 
sperimentali. Gli obiettivi di produttività scientifica 
associati a tale attività saranno quantificati in numero 
di pubblicazioni valide ai fini VQR (almeno una 
pubblicazione all’anno per un totale di due, una 
teorica e una sperimentale) e nella partecipazione a 
convegni internazionali (almeno uno all’anno). 

Research activities, scientific productivity 
objectives, qualitative characteristics of scientific 
production 
 
The research activity includes both theoretical and 
experimental analyses. The scientific productivity 
objectives associated with this activity will be 
quantified in terms of the number of publications 
recognized for VQR purposes (at least one 
publication per year, totaling two: one theoretical and 
one experimental) and participation in international 
conferences (at least one per year). 

Importo Lordo annuo percipiente 
 
€ 38.986,48 

Annual Gross Amount 
 
€ 38.986,48 

Copertura finanziaria 
 
D.D. MUR 47/2025 – Investimento 1.2 “Finanziamento 
di progetti presentati da giovani ricercatori” 
 
CUP I17G25000040007 

Financial coverage 
 
D.D. MUR 47/2025 – Investimento 1.2 
“Finanziamento di progetti presentati da giovani 
ricercatori” 
CUP I17G25000040007  

Requisiti per partecipare alla selezione Admission requirements 

Dottorato di ricerca o titolo equivalente PhD or equivalent qualification 

Profilo del ricercatore 
 
Il/La ricercare/trice deve possedere una spiccata 
attitudine a lavorare su aspetti teorici e sperimentali 
della struttura della frase. È preferibile un’esperienza 
interdisciplinare che metta insieme i fondamenti della 
grammatica formale e almeno un paradigma 
sperimentale tra quelli utilizzati in psicolinguistica (es. 
Self-paced reading, eye tracking, EEG, ecc.). Il/La 
ricercatore/trice deve essere autonomo/a nella 
pianificazione del programma di ricerca. 
Ricercatore/trice che abbia concluso il percorso 
dottorale nelle seguenti tematiche: Linguistica e/o 
Psicologia (e affini), avendo svolto un periodo, di 
almeno 3 mesi, di formazione e ricerca all’estero e 
che rientri nella definizione di “giovane ricercatore”, di 
cui all’art. 1, comma 8, del D.M. 47/2025. 

Researcher’s profile 
 
The researcher must demonstrate a strong aptitude 
for working on both theoretical and experimental 
aspects of sentence structure. Interdisciplinary 
experience that integrates the foundations of formal 
grammar with at least one experimental paradigm 
commonly used in psycholinguistics (e.g., self-paced 
reading, eye tracking, EEG, etc.) is preferred. The 
researcher must be capable of independently 
planning the research program. 
Candidates should have completed a doctoral 
program in Linguistics or Psychology, or related 
fields, with a minimum of three months of training and 
research abroad. Additionally, they must meet the 
definition of a "young researcher" as specified in 
Article 1, Paragraph 8, of Ministerial Decree 47/2025. 



 

Informazioni utili alla presentazione della proposta 
progettuale 
 
Il progetto, vista la natura sia formale che 
sperimentale del presente bando, dovrà affrontare un 
fenomeno, o più, della struttura frasale adottando due 
diverse prospettive: una formale, dove verranno 
analizzati i principi sintattici e/o semantici che 
regolano il fenomeno scelto; una sperimentale, dove 
verranno discussi i punti salienti di uno studio che 
riguardi l’elaborazione di tale fenomeno attraverso 
almeno un paradigma sperimentale (ad esempio, 
compiti di lettura in eye-tracking, SPR, ecc.). 
 
Solo a titolo esemplificativo, ma non esaustivo, tra i 
fenomeni della struttura frasale potranno essere 
considerate le parole “funzionali” (es. la negazione, la 
copula e i clitici). 
 
Si raccomanda di evidenziare l’originalità scientifica 
della proposta e il suo impatto. 
All’interno di questo inquadramento, la proposta 
progettuale dovrà essere compresa tra le 3 e le 5 
pagine e dovrà essere redatta in italiano o in inglese. 

Useful indications for submitting the research 
proposal 

 
Given the formal and experimental nature of the 
present call, the project must address one or more 
phenomena related to sentence structure from two 
distinct perspectives. The first is a formal perspective, 
which will analyze the syntactic and/or semantic 
principles governing the selected phenomenon. The 
second is an experimental perspective, which will 
discuss the key aspects of a study investigating the 
processing of this phenomenon using at least one 
experimental paradigm (e.g., eye-tracking reading 
tasks, self-paced reading, etc.). 

As an illustrative example, but not exhaustive, 
functional words (e.g., negation, the copula, and 
clitics) may be considered among the phenomena of 
sentence structure that can be discussed in the 
research proposal.  

The proposal should highlight its scientific originality 
and impact. Within this framework, the project 
proposal should be between three and five pages in 
length and may be written in either Italian or English. 

Prova orale 
 
La modalità di svolgimento del colloquio sarà in 
presenza o da remoto in conference call. 
Verrà accertata l’adeguata conoscenza della 
seguente lingua straniera: inglese. La lingua in cui 
sarà effettuata tale prova sarà l’italiano o l’inglese (a 
scelta del candidato). 
La prova orale è fissata per il giorno 05/05/2025 alle 
ore 10:30 
Nell’aula 1.16 Broletto – Piazza Vittoria 15, Pavia 
https://iusspavia.zoom.us/my/br.aula1.16 

Oral test 
 
The interview will be conducted either in person or 
remotely via conference call. 
Candidates' proficiency in the following foreign 
language will be assessed: English. 
The interview will be conducted in either Italian or 
English, at the candidate's discretion. 
 
The oral examination is scheduled for May 5, 2025, 
at 10:30 AM. 
Aula 1.16 Broletto – Piazza Vittoria 15, Pavia 
https://iusspavia.zoom.us/my/br.aula1.16 

 

https://iusspavia.zoom.us/my/br.aula1.16
https://iusspavia.zoom.us/my/br.aula1.16

	Bando Contratti Ricerca_.pdf
	Art. 1 – OGGETTO DEL BANDO
	Art. 2 – ATTIVITÀ DA SVOLGERE
	Art. 3 – REQUISITI PER PARTECIPARE ALLA SELEZIONE
	Art. 4 – MODALITÀ E TERMINI DI PRESENTAZIONE DELLE DOMANDE
	Art. 5 – CONTENUTO DELLA DOMANDA DI AMMISSIONE
	Art. 6 – ESCLUSIONE DALLA SELEZIONE
	Art. 7 – COMMISSIONE GIUDICATRICE
	Art. 8 – PROCEDURA DI SELEZIONE
	Art. 9 – FORMULAZIONE DELLA GRADUATORIA
	Art. 10 – DOCUMENTAZIONE NECESSARIA AI FINI DELLA PARTECIPAZIONE ALLE SELEZIONI PUBBLICHE E AI FINI DELL’ASSUNZIONE
	Art. 11 – STIPULA DEL CONTRATTO
	Art. 12 – PROROGA E RINNOVO DEL CONTRATTO
	Art. 13 – DIRITTI E DOVERI
	Art. 14 – TRATTAMENTO ECONOMICO
	Art. 15 – TRATTAMENTO DATI PERSONALI
	Art. 16 – RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
	Art. 17 – RINVIO

	Allegato 1_STS_Contratto Ricerca
	Allegato 2_SUV_Contratto Ricerca

		2025-04-07T15:19:05+0200
	IT
	Riccardo Pietrabissa




